ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Celebra-se hoje – 24 de março – o Dia Nacional do Estudante, data de comemoração e

homenagem a todos os estudantes do nosso país, do presente e do passado, em especial

àqueles que enfrentaram enormes adversidades e que lutaram pela liberdade durante a crise

académica dos anos 60 do século XX.

É também um dia para destacar e voltar a reforçar as reivindicações dos nossos estudantes –

reivindicações essas que o PSD tem acompanhado de perto, quer através de auscultações ao

movimento estudantil, quer através da apresentação de iniciativas legislativas na Assembleia da

República por parte do nosso Grupo Parlamentar.

Muitos são os obstáculos enfrentados hoje pelos estudantes do Ensino Superior – desde a

procura por um alojamento, que encontra uma barreira no falhanço do PNAES, até ao aumento

dos custos associados à frequência do Ensino Superior, cujas bolsas de ação social se têm

mostrado insuficientes para fazer face à crescente inflação. A estas dificuldades somam-se

outras tantas, que têm resultado num agravamento da saúde mental dos estudantes, com

impactos no seu bem-estar e desempenho académico, com consequências, em última instância,

no abandono do Ensino Superior.

Perante tais adversidades, o Governo socialista tem consecutivamente apresentado plano atrás

de plano, programa atrás de programa, continuando sem conseguir responder aos anseios e

expectativas dos alunos do Ensino Superior. Vejamos o caso do supramencionado PNAES, em

que passados quase 5 anos ainda não conseguiu reforça a oferta na rede pública de

residências, continuando o país com a mesma oferta das cerca de 15 mil camas públicas que

tinha em 2018, face às 30 mil prometidas pelo Governo.

Por este caminho segue o Programa para a Saúde Mental no Ensino Superior, anunciado já por

diversas vezes, desde outubro de 2022, mas que ainda não conheceu a luz do dia. Entretanto

assiste-se a um agravamento da saúde mental dos jovens portugueses, aos quais os estudantes

do Ensino Superior não são exceção – um estudo da Universidade de Évora concluiu que 1 em

cada 5 estudantes do Ensino Superior sofre de algum tipo de doença mental.

Para fazer face ao agravamento deste cenário, os estudantes do Ensino Superior não

encontram a resposta adequada, nem por parte dos serviços de psicologia das universidades e

politécnicos, nem por parte do Serviço Nacional de Saúde.

Quanto aos serviços de psicologia das Instituições de Ensino Superior, as associações de

estudantes relatam uma situação alarmante, marcada pela falta de psicólogos que, quando os

há, são em número insuficiente e/ou pagos por estas mesmas associações de estudantes. Ao

Grupo Parlamentar do PSD e aos Deputados da Juventude Social Democrata têm sido relatadas

situações de um ou dois psicólogos em Instituições do Ensino Superior com milhares de

estudantes.

Por sua vez, esta crise tem empurrado os estudantes do Ensino Superior para um SNS que se

tem mostrado incapaz de providenciar uma resposta em tempo útil, onde os tempos de espera

para consultas de psicologia da adolescência são bastante longos.

Atendendo ao exposto, os deputados do Grupo Parlamentar do PSD abaixo-assinados, ao

abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, vêm por este meio

requerer à Senhora Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, por intermédio de

Vª Excelência, os seguintes dados:

O número de psicólogos em cada Instituição de Ensino Superior do país.1.

A situação contratual dos profissionais de psicologia mencionados no número anterior (se

têm contrato sem termo, a termo ou de prestação de serviços; se estão a tempo inteiro ou a

tempo parcial).

2.

Em relação ao Programa para a Saúde Mental no Ensino Superior, já anunciado por diversas

vezes desde outubro de 2022:

3.

 a) O diagnóstico e o documento estratégico que orientam o Programa;

b) Os pareceres de entidades que já se pronunciaram sobre o Programa;

c) O cronograma de trabalhos do Programa, quer ao nível da sua elaboração, como ao nível da

sua execução;

d) Os dados da execução do Programa.

Palácio de São Bento, 24 de março de 2023

Deputado(a)s

ALEXANDRE POÇO(PSD)

DINIS RAMOS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 109
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Saúde Mental e Psicólogos no Ensino Superior
	txtDestinatario[0]: Ministra da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-24T09:40:01+0000
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T11:01:06+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T12:19:14+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T09:40:12+0000
	Unknown signer 8a2974d5db9890f0d0fab976279fb041ec6bca1b

		2023-03-24T11:01:21+0000
	Unknown signer 4ce8c7798e25a3447004d7a6f5be17152c3f98a6

		2023-03-24T12:19:19+0000
	Unknown signer eda72cc317d81a060681cc4b0e0eb1fdd4f2e71f